Él me dijo: "Hijo de hombre, abre un boquete en el muro". Yo abrí un boquete y vi que había una puerta.

Él me dijo: Entra y mira las abominaciones que están cometiendo allí.

Yo entré y miré, y vi que había toda clase de reptiles y de animales horribles y todos los ídolos de la casa de Israel, grabados en todas las paredes.

Setenta hombres de entre los ancianos del pueblo de Israel (entre los cuales se encontraba Jazanías, hijo de Safán) estaban de pie delante de ellos: cada uno tenía un incensario en la mano, y subía el perfume de una nube de incienso.

³ Lucas 2; 1 Petri 5.

⁴ Ad Hebraeos 5.

⁵ Gregorio, In pastorali, 2. p. c. 10.

Et dixit Dominus ad me. Certe vides quae seniores domus Israel faciunt in tenebris, vnusquisque in abscondito cubiculi sui. Dicunt enim. Non videt Dominus nos, et derelinquit Dominus terram. Et dixit. Adhuc conuersus videbis abominationes maiores. Et introduxit me ad ostium portae domus Domini, quae respiciebat ad Aquilonem. Et ecce mulieres sedebant plangentes Adonidem. Et dixit Dominus ad me. Adhuc conuersus videbis abominationes maiores. Et introduxit me in atrium domus Domini interius. Et ecce in ostio templi inter vestibulum et altare quasi vigintiquinque viri dorsum habentes contra templum Domini: facies eorum ad orientem, adorabant ad ortum solis. Haec in textu. Quam visionem beatus Gregorius in pastorali dicit,¹⁰ prophetam significare praelatum Ecclesiae, qui instinctu spiritus sancti ducitur ad inquirendam vitam, et opera sibi commissorum. Et sic inuenit abominationes quas vidit propheta, quando viso foramine (si fodiat) inueniet quae non putabat. Ad propositum itaque nostrum. Exeant ergo Episcopi obseruandissimi, et visitent plebem sibi commissam. Inuenient quidem male coniunctus in matrimonio, et alia quae indigent remedio. Visitent (inquam) si ipsi idioma intelligunt suarum ouium. Si nesciunt, fiat per viros probatos, industrios, ab omni munere alienos: qui possunt abiectiōni et paupertati neophytorum se accommodare, et ad modum quo olim Helisaeus supra puerum mortuum se constringendo, vt resuscitare valeat eum et Paulum imitantes, qui omnibus omnia factus est, vt omnes lucrifaceret.¹¹

Redeundo igitur vnde digressi sumus, ad quaestionem propositam respondemus per conclusiones. Quarum prima.

1. conclusio.¹² Iudices ecclesiastici in causis matrimonialibus procedentes cum noui orbis indigenis, simpliciter, de plano, sine strepitu, et figura iudicij, sine tabellione, et testibus iuratis, sine scriptura aliqua, dummodo causam cognouerint (eo modo quo cognoscibilis est) vbi nullus dolus, nulla fraus interuenit, non peccant. Probat¹³ in Clementina supra allegata. Dispendiosa. Vbi praecipitur procedere simpliciter, de plano, sine strepitu, et figura iudicij. Et in Clementina Saepe, de verborum significatione. Et subditur in Clementina. Dispendiosa. Solum hoc non excludatur, vt sint sufficientes probationes negotij. Sequitur ergo omnia alia necessario excludenda, quae non iuuant, seu, non sunt necessaria ad causae cognitionem: at ad causae cognitionem parum tabellio, et aliae dilationes faciunt: